
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.555             DEL 23/05/2016

          DISTRETTO SANITARIO TEMPIO
      CANNAS LUIGI

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: rimborso spese per l'immunoterapia dal veleno degli imenotteri. sig.ri D.L e 
D.G.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  23/05/2016 Al 07/06/2016
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL DISTRETTO DI TEMPIO P.

Premesso che diversi operatori agricoli ed apicoltori assistiti di questa Azienda Sanitaria 

Locale sostengono annualmente delle spese per l’acquisto di vaccini antiallergici non 

ricompresi nel Prontuario Terapeuitico Nazionale;

Viste le richieste agli atti presso il Punto Unico di Accesso del Distretto di Tempio P.  prot. 

PG/2016/2375 e PG/2016 /2378 del 21.01.2016 formulate dai sig.ri  D.G e D.L.  tendenti 

ad ottenere il rimborso delle spese sostenute per la terapia di iposensibilizzazione per il 

veleno di imenotteri;

Accertato che in molte regioni italiane è prevista e regolamentata la possibilità di poter 

rimborsare da parte dell’ Asl le spese di cui sopra;

Accertato altresì che la Corte di Cassazione, con sentenza n. 1665 del 2000, ha stabilito 

che sono a carico del SSN tutti i farmaci indispensabili e insostituibili, tra i quali anche i 

vaccini antiallergici per i trattamenti di gravi condizioni o sindromi che esigono terapie di 

lunga durata, anche qualora non siano ricompresi nel Prontuario Terapeutico nazionale;

Vista la sentenza emessa dal Tribunale di Cagliari n. 1896/2005 con la quale si condanna 

la Asl n. 7 di Carbonia al rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di vaccino ritenuto 

indispensabile ed insostituibile per la cura della allergopatia da veleno di imenotteri;

Preso atto che la richiesta di rimborso trova  conforto giurisprudenziale nella richiamata 

sentenza in quanto il farmaco acquistato si configura come salvavita e comunque 

indispensabile a garantire la sopravvivenza del paziente;

Accertata la regolarità e la correttezza della documentazione contabile presentata ed 

allegata alla presente per farne parte integrante;

Ritenuto opportuno provvedere al rimborso della spesa sostenuta dai sig.ri D.G. e D.L., 

come da fatture n.8189 del 21.12.2015 di euro 298,13 e n. 8190 del 21.12.2015 di euro 

298,13;

Vista la deliberazione n. 3013/2013 “ Deleghe ed Atti dei Dirigenti aziendali “ con la 

quale sono stati indicati gli atti adottabili dai Dirigenti delle diverse strutture dell'ente;

Visto il D. Lgs 30 Dicembre 1992 n. 502 e s.m.i;

Vista la L.R. 28 Luglio 2006 n. 10 e s.m.i;

Vista la L.R. 24 Marzo 1997 n. 10 e s.m.i;



Visto l'Atto Aziendale;

Per i motivi sopra espressi 

                                                        

         

 DETERMINA

- di rimborsare in favore dei sig.ri D.L. e D.G. le spese sostenute per l’acquisto di 
vaccini per la cura dell’allergopatia da veleno di imenotteri,  come da fattura n. 
8189 e n. 8190 del 21.12.2015 per un importo complessivo pari ad euro 596,26;

- di  imputare la somma complessiva di  euro 596,26 al  conto A802020701 “Altre 
sopravvenienze passive”;     

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACR
O

NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 

2016 UA2_DISTRTEMP 1/   A802020701(Altre 
sopravvenienze passive)

Euro 596,26

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  per 
l'adozione dei provvedimenti di competenza;

         IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL DISTRETTO DI TEMPIO P

                                                                                     Dr. Luigi Cannas

Allegati: n.1
Il Responsabile dell'Istruttoria:  L.C






